En primer lugar, se puede apreciar que una variación de 10% en los ingresos,

manteniendo el resto constante, causa un modificación en el VAN1 de 6.15 veces. Esto

quiere decir que por cada punto porcentual de diferencia en los ingresos considerados en

el estudio, el VAN1 se verá afectado en 61.5%. Cabe recalcar que la variable de

ingresos está compuesta por la cantidad de bonos de carbonos comercializados, el valor

de venta de los mismos y la comisión que cobrará la empresa por el servicio brindado.

De esta manera, se afirma que una variación en cualquiera de estas variables, generará

estos cambios. Por lo tanto, se consideró que los ingresos es una variable muy sensible,

la cual deberá evaluarse constantemente para asegurar la viabilidad económica del

proyecto.

80 Se llamará VAN1 al valor actual neto, sin modificar, que se utilizará como

base comparativa del análisis de sensibilidad.
81 Se llamará TIR1 a la tasa interna de retorno, sin modificar, que se utilizará

como base comparativa del análisis de sensibilidad.

Indicador Ingresos
(+10%)

Ingresos
(-10%)

Costo Op.
(+10%)

Costo Op.
(-10%)

Inv. Inicial
(+10%)

Inv. Inicial
(-10%)

VAN F 191,177 -137,703 -87,865 141,339 11,385 42,087
TIR F 49.64% -8.68% -0.48% 40.42% 15.07% 21.11%
B/C 3.11 -2.24 -1.43 2.30 0.15 0.91
PR (años) 3.75 6.47 5.82 3.98 4.91 4.66

Var. VAN (veces) 6.15 -6.15 -4.29 4.29 -0.57 0.57

TIR 178.10% -148.62% -102.71% 126.47% -15.57% 18.28%

121

En segundo lugar, por un cambio de 10% en los costos, manteniendo el resto

de variables constantes, se pueden apreciar cambios de 4.29 veces a comparación del

VAN1. Por lo tanto, quiere decir que la variación por punto porcentual afectará al

VAN1 en 42.9%. Estos costos están compuestos por el personal de atención, personal

de soporte interno, viajes al exterior y viajes al interior. Se consideran ambos tipos de

viajes las categorías más crítica a administrar, por lo tanto, es donde mayor control se

deberá tener para asegurar la viabilidad económica del proyecto. Así, se concluye que